1

2023 年 12 月 27 日

各位

会 社 名     株式会社くすりの窓口

代表者名    代表取締役社長 堤 幸治

(コード番号：5592 東証グロース市場)

問合せ先  取締役管理本部長 外間 健

(TEL 03-6712-7406)

（訂正）「株式会社キューブイメージングの株式取得（子会社化）に関するお知らせ」の一部訂正について

当社が 本日付で公表いたしました「株式会社キューブイメージングの株式取得（子会社化）に関するお知らせ」につい

て、表題を含め、対象会社名の表記に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、対象会社名の表記を訂正したうえで、本日付で公表いたしました「株式会社キューブイメージングの株式取得

（子会社化）に関するお知らせ」を、別添として付しております。

記

【訂正前】

株式会社キューブイメージング

【訂正後】

キューブイメージング株式会社

以上

2

2023 年 12 月 27 日

各位

会 社 名     株式会社くすりの窓口

代表者名    代表取締役社長 堤 幸治

(コード番号：5592 東証グロース市場)

問合せ先  取締役管理本部長 外間 健

(TEL 03-6712-7406)

キューブイメージング株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年 12 月 27 日開催の取締役会において、キューブイメージング株式会社の株式取得による同社の子会社化

（以下、「本株式取得」という。）を決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．本株式取得の目的

当社グループは、ヘルスケア領域にこれまでにない新しい価値を提供する、との経営方針のもと、調剤薬局、医療機関、

介護施設などの生産性の一層の向上と、経営効率、収益の改善に貢献すること、ユーザー（患者）にこれまでにない利便性

を提供することを念頭に置き、各種事業を展開しております。

キューブイメージング株式会社が製造、販売する調剤薬局向け調剤監査システム「Cube.i」は、処方箋に従ってピッキン

グした医薬品に間違いがないかを監査するシステムです。画像識別アルゴリズムを搭載し、医薬品を監査台に置くだけで画

像と秤で種類と数量を約 1 秒でチェックすることが可能です。既に調剤併設の大手ドラッグストア・チェーンに導入されて

います。

当社グループが提供する事業とキューブイメージング株式会社の事業は、同じヘルスケア領域に属する分野であり、同社

の調剤監査システム「Cube.i」は薬局における調剤過誤の防止に効果があります。公益財団法人日本医療機能評価機構の薬

局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業第 29 回報告書によると、2023 年 1 月から 6 月の調剤に関するヒヤリ･ハット事例

8,245 件のうち、6,370 件（77％）が薬剤取り違えや規格・剤型間違いなど調剤および監査に係るものでした。調剤過誤は

患者の体調悪化や、最悪の場合死亡につながることもあります。調剤薬局向け調剤監査システム「Cube.i」は薬剤師による

目視確認に加えて、システムを通して正誤を判断することで調剤過誤を未然に防ぎます。そのため、「Cube.i」は調剤薬局

や医療機関、とりわけ当社グループの顧客基盤である約 30,000 店の調剤薬局の多くに必要性を感じていただける他、調剤

過誤に起因する健康被害のリスクを軽減できることから患者様の安心を高めることにもつながると考えております。また、

当社グループとの事業運営ノウハウの共通化や相互の顧客基盤を通じた提供サービスの高度化、高付加価値化と、販売及び

管理コストの削減による収益力の向上等のシナジー効果も期待できると考えております。急速な高齢化の進展で増大する医

療費の削減が急務となっている中で、その最前線に立つ調剤薬局、医療機関、介護施設、医薬品卸事業者の生産性の一層の

向上と経営効率・収益の改善、そして貴重な医薬品の廃棄ロスの削減に貢献することを重要な使命と考える当社は、事業基

盤の強化を推進し、多様化するヘルスケア市場への対応力を強化することで、事業を通じて社会課題の解決に貢献し、企業

価値の一層の向上を図ってまいります。

（別添）

3

２．異動する子会社等の概要

（１） 名 称 キューブイメージング株式会社

（２） 所 在 地 埼玉県ふじみ野市旭 1-13-20

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  八津川 義博

（４） 事 業 内 容 調剤監査システム「Cube.i」の製造、販売

（５） 資 本 金 300 万円

（６） 設 立 年 月 日 2000 年 2 月 25 日

（７） 大株主及び持株比率 八津川 義博 100.0％

（８）
当 社 グ ル ー プ と

当 該 会 社 の 関 係 等

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者

への該当状況
該当事項はありません。

（９）最近３年間の財政状態及び経営成績

決 算 期 2021 年 9 月期 2022 年 9 月期 2023 年 9 月期

純 資 産 ▲42,044 千円 ▲28,234 千円 ▲45,496 千円

総 資 産 43,539 千円 34,971 千円 25,746 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) ▲700,729.0 円 ▲470,558.9 円 ▲758,258.8 円

売 上 高 83,994 千円 104,123 千円 79,445 千円

営 業 損 益 6,770 千円 14,173 千円 ▲16,814 千円

経 常 損 益 6,869 千円 13,880 千円 ▲17,192 千円

当 期 純 損 益 6,799 千円 13,810 千円 ▲17,262 千円

１株当たり当期純損益 (円 ) 113,319.3 円 230,170.1 円 ▲287,699.9 円

１ 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) － － －

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 八津川 義博

（２） 住 所 埼玉県川越市

（３）
当 社 グ ル ー プ と

当 該 個 人 の 関 係 等

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者

への該当状況
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株 （議決権の数 0 個） （所有割合 0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 60 株 （議決権の数 60 個） （所有割合 100.0％）

（３） 取 得 価 額 1 株当たり 1 円（総額 60 円）

（４） 異動後の所有株式数 60 株 （議決権の数 60 個） （所有割合 100.0％）

（別添）

4

５．日程

取締役会決議日 2023 年 12月 27 日

株式譲渡契約締結日 2023 年 12 月 27 日

株式譲渡日 2024 年 1 月 4 日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得に伴い、対象会社は 2024 年３月期第４四半期より当社の連結財務諸表に算入されることになりますが、本件

は、12 月 1 日に公表したスマートガイド事業、人間ドック事業に続いて僅少な取得額及び事業リスクでヘルスケア領域の

事業を追加できることとなり、2024 年３月期の連結業績予想に与える影響は軽微であると見込んでおります。今後、公表

すべき事項が生じた場合は、速やかにお知らせいたします。

以上

（別添）